
COPIA 

                                               

 
 

 
 
 
Comuni di Calci, Cascina, Fauglia, Lorenzana, Orciano Pisano, Pisa,  
San Giuliano Terme, Vecchiano, Vicopisano 
 
Azienda Usl 5 di Pisa 

Assemblea dei Soci 
 

Deliberazione n. 20 del 24 maggio 2013 

 
 

 

Oggetto:.Bilancio di esercizio SdS pisana anno 2012. Approvazione. 
 
Allegati n.  3 

 
L’anno 2013 il giorno 24 del mese di maggio alle ore 10.00 

si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute Zona Pisana, alla presenza dei/delle Si 
Signori/e: 

 
   presente assente 

Ciccone Maria Paola – assessore Comune di Pisa Presidente X  

Pellegrini Mario– assessore Comune di Calci Membro X  

Mellea Fernando Piero Rosario – 
assessore  

Comune di Cascina Membro X  

Carli Carlo– sindaco Comune di Fauglia Membro X  

Bertini Pier Francesco Giuseppe 
– assessore 

Comune di Lorenzana Membro X  

Menci Filippi Giuliana – sindaco Comune di Orciano Pisano Membro X  

Dini Fortunata – assessore Comune di San Giuliano Terme 
Vicepresidente 
Membro 

X  

Canarini Daniela – assessore Comune di Vecchiano Membro X  

Ferrucci Matteo – assessore Comune di Vicopisano  Membro X  

Casani Maria Letizia –Dir.Amm. Direttore Amministrativo ASL 5 Membro X  

 
Visto l’atto istitutivo del Consorzio “Società della Salute Zona Pisana”, sottoscritto in data 27.01.2010, 
Rep. n.55328, Fasc. n.218; 

 

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 13, comma 1 lett. a) dello Statuto, la Presidente Assessore M. Paola 
Ciccone. 
Constatata la regolarità della seduta, ai sensi dell’art. 10, comma 4, dello Statuto, la Presidente dichiara 
aperta la seduta e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato; 

 



COPIA 

L’Assemblea  

 
Premesso che  

- in data 27 gennaio 2010, con Atto ai rogiti del Segretario del Comune di Pisa, Dr.ssa Angela 
Nobile, gli enti aderenti hanno sottoscritto gli atti istitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo 
organismo ai sensi della L.R. n. 40/05 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi dell’art. 31 del 
decreto legislativo n.267 del 18 agosto del 2000, fra l’Azienda USL 5 di Pisa e i Comuni della 
zona pisana ovvero Comune di Cascina, Comune di Calci, Comune di Fauglia, Comune di 
Lorenzana, Comune di Orciano Pisano, Comune di Pisa, Comune di San Giuliano Terme, 
Comune di Vecchiano e Comune di Vicopisano; 

 
Visto il Titolo VI dello Statuto (artt. 27 e seguenti); disciplina l’ordinamento contabile della Società 
consortile e l’articolo 62 del regolamento di contabilità della Società della salute Zona Pisana; 
 
Considerato che il bilancio d’esercizio deve essere redatto secondo corrette disposizioni di legge e 
corredato dalle relazioni del Direttore della Società della salute e del Collegio Sindacale, ai sensi del 
vigente regolamento; 
 
Preso atto che con deliberazione n. 3 del 24 maggio 2013 la Giunta Esecutiva ha adottato il bilancio 
d’esercizio dando mandato al Direttore della SdS di acquisire il parere del Collegio dei Revisori; 
 
Visti il bilancio d’esercizio al 31.12.2012 composto da Stato Patrimoniale, conto Economico e Nota 
integrativa (allegato 1), la relazione sulla gestione del Direttore della Società della Salute Dr. Giuseppe 
Cecchi (allegato 2), la relazione di conformità del Collegio Sindacale (allegato 3); 
 
Considerato che la redazione del bilancio risulta conforme alle risultanze contabili del Consorzio 
pubblico e che sono stati applicati gli articoli 2423-24-25-26-27 del codice civile, introdotte con il D.lgs. 
n. 127 del 9.04.1991; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile inseriti nel presente provvedimento, espressi dal Direttore 
della Società della Salute, ai sensi dell’art. 15 comma 2, del regolamento interno di funzionamento 
dell’Assemblea; 
 
Visto l’art. 10 comma 5 dello Statuto della Società della Salute zona Pisana, 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa 

 
DELIBERA 

 
1.  di prendere atto che il bilancio d’esercizio chiuso al 31.12.2012, corredato delle relazioni 
obbligatorie, risulta redatto secondo le disposizioni di legge; 
2.  di approvare il bilancio d’esercizio della Società della Salute anno 2012 (allegato 1), la relazione 
sulla gestione redatta dal Direttore della Società della Salute Zona Pisana (allegato 2), la relazione di 
conformità redatta dal Collegio Sindacale (allegato 3), allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
3.  di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Consorzio e diffusione sul sito web del consorzio www.sds.zonapisana.it; 
4.  di trasmettere copia del presente atto agli Enti aderenti al Consorzio ed al Collegio dei Revisori 

dei Conti. 
 
Il Responsabile del Procedimento: F.to M. Marchetti 



COPIA 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 La Presidente della Società della Salute – Zona Pisana 

 (F.to Ass. M. Paola Ciccone) 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Società della Salute – 
Zona Pisana il giorno, ove resterà affissa per dieci giorni consecutivi. 
 
Pisa, li 29 maggio 2013 
 Il Funzionario Delegato 
 ( F.to M. Marchetti) 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Direttore della Società della Salute, a norma dell’art. 15 comma 2 regolamento interno dell’Assemblea 
dei Soci dichiara di esprime parere FAVOREVOLE / SFAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento. 
 
Pisa, li 29 maggio 2013 
 Il Direttore della Società della Salute 
 (F.to G.Cecchi) 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Direttore della Società della Salute, a norma dell’art. 15, comma 3, del Regolamento interno della 
Assemblea dei Soci, dichiara di esprime parere FAVOREVOLE / SFAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento. 
 
Pisa, li 29 maggio 2013 
 Il Direttore della Società della Salute 
 (F.to G.Cecchi) 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI TRASMISSIONE AL COLLEGIO DEI REVISORI 
 

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata trasmessa al Presidente del Collegio dei Revisori 
dei conti il giorno 29 maggio 2013 
 
Pisa, 29 maggio 2013 
 Il Funzionario Delegato 
 (F.to M. Marchetti) 
 
 
 
 
 
 



Informazioni generali sull'impresa
Denominazione

Sede

Codice fiscale

Codice CCIAA

Partita iva

Numero REA

Forma giuridica

Capitale Sociale

Settore attività prevalente (ATECO)

Numero albo cooperative

Appartenenza a gruppo

Paese della capogruppo

Denominazione capogruppo

Società con socio unico

Società in liquidazione

Società sottoposta ad altrui attivita di direzione

Denominazione ente altrui attività di direzione

No

862202

0 non i.v.

93069690506

CONSORZIO SOCIETA' DELLA SALUTE

No

No

Enti pubblici non economici

PI

000000000000

00000000000

VIA SARAGAT 24 - 56125 PISA (PI)

No

Stato patrimoniale 31/12/2012 31/12/2011

Attivo
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Parte richiamata - -
Parte da richiamare - -

Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A) - -
B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali
1) costi di impianto e di ampliamento - -
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità - -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno - -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili - -
5) avviamento - -
6) immobilizzazioni in corso e acconti - -
7) altre - -

Totale immobilizzazioni immateriali - -
II - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati - -
2) impianti e macchinario 0 212
3) attrezzature industriali e commerciali - -
4) altri beni - -
5) immobilizzazioni in corso e acconti. - -

Totale immobilizzazioni materiali 0 212
III - Immobilizzazioni finanziarie

1) partecipazioni
a) imprese controllate - -
b) imprese collegate - -
c) imprese controllanti - -
d) altre imprese - -

Totale partecipazioni - -
Crediti

a) verso imprese controllate
esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale crediti verso imprese controllate - -
b) verso imprese collegate

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale crediti verso imprese collegate - -
c) verso controllanti

esigibili entro l'esercizio successivo - -

Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04 - (pagina 1)



esigibili oltre l'esercizio successivo - -
Totale crediti verso controllanti - -
d) verso altri

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale crediti verso altri - -
Totale crediti - -
3) altri titoli - -
4) azioni proprie - -

azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria) - -
Totale immobilizzazioni finanziarie - -

Totale immobilizzazioni (B) 0 212
C) Attivo circolante

I - Rimanenze
1) materie prime, sussidiarie e di consumo - -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati - -
3) lavori in corso su ordinazione - -
4) prodotti finiti e merci - -
5) acconti 0 4.736

Totale rimanenze 0 4.736
II - Crediti

1) verso clienti
esigibili entro l'esercizio successivo 13.000 9.000
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale crediti verso clienti 13.000 9.000
2) verso imprese controllate

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale crediti verso imprese controllate - -
3) verso imprese collegate

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale crediti verso imprese collegate - -
4) verso controllanti

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale crediti verso controllanti - -
4-bis) crediti tributari

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale crediti tributari - -
4-ter) imposte anticipate

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale imposte anticipate - -
5) verso altri

esigibili entro l'esercizio successivo 12.384.278 7.385.721
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale crediti verso altri 12.384.278 7.385.721
Totale crediti 12.397.278 7.394.721
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate - -
2) partecipazioni in imprese collegate - -
3) partecipazioni in imprese controllanti - -
4) altre partecipazioni - -
5) azioni proprie - -

azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria) - -
6) altri titoli. - -

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni - -
IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali 400.206 644.030
2) assegni - -
3) danaro e valori in cassa. - -

Totale disponibilità liquide 400.206 644.030
Totale attivo circolante (C) 12.797.484 8.043.487
D) Ratei e risconti

Ratei e risconti attivi 596.446 708.156
Disaggio su prestiti emessi - -

Totale ratei e risconti (D) 596.446 708.156

Totale attivo 13.393.930 8.751.855

Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04 - (pagina 2)



Passivo
A) Patrimonio netto

I - Capitale 10.000 10.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni - -
III - Riserve di rivalutazione - -
IV - Riserva legale - -
V - Riserve statutarie - -
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio - -
VII - Altre riserve, distintamente indicate

Riserva straordinaria o facoltativa - -
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari - -
Riserva ammortamento anticipato - -
Riserva per acquisto azioni proprie - -
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ - -
Riserva azioni (quote) della società controllante - -
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni - -
Versamenti in conto aumento di capitale - -
Versamenti in conto futuro aumento di capitale - -
Versamenti in conto capitale - -
Versamenti a copertura perdite - -
Riserva da riduzione capitale sociale - -
Riserva avanzo di fusione - -
Riserva per utili su cambi - -
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro - -
Riserve da condono fiscale:

Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823; - -
Riserva da condono ex L. 7 agosto 1982, n. 516; - -
Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413; - -
Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289. - -

Totale riserve da condono fiscale - -
Varie altre riserve 13.613 13.613

Totale altre riserve 13.613 13.613
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo 78.219 80.249
IX - Utile (perdita) dell'esercizio

Utile (perdita) dell'esercizio. 26.835 -2.031
Acconti su dividendi - -
Copertura parziale perdita d'esercizio - -

Utile (perdita) residua 26.835 -2.031
Totale patrimonio netto 128.667 101.831
B) Fondi per rischi e oneri

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili - -
2) per imposte, anche differite - -
3) altri 100.000 0

Totale fondi per rischi ed oneri 100.000 0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato - -
D) Debiti

1) obbligazioni
esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale obbligazioni - -
2) obbligazioni convertibili

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale obbligazioni convertibili - -
3) debiti verso soci per finanziamenti

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale debiti verso soci per finanziamenti - -
4) debiti verso banche

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale debiti verso banche - -
5) debiti verso altri finanziatori

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale debiti verso altri finanziatori - -
6) acconti

esigibili entro l'esercizio successivo 8.464 2.974
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale acconti 8.464 2.974

Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04 - (pagina 3)



7) debiti verso fornitori
esigibili entro l'esercizio successivo 49.874 457.366
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale debiti verso fornitori 49.874 457.366
8) debiti rappresentati da titoli di credito

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale debiti rappresentati da titoli di credito - -
9) debiti verso imprese controllate

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale debiti verso imprese controllate - -
10) debiti verso imprese collegate

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale debiti verso imprese collegate - -
11) debiti verso controllanti

esigibili entro l'esercizio successivo - -
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale debiti verso controllanti - -
12) debiti tributari

esigibili entro l'esercizio successivo 1.425 2.182
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale debiti tributari 1.425 2.182
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

esigibili entro l'esercizio successivo 1.069 1.011
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 1.069 1.011
14) altri debiti

esigibili entro l'esercizio successivo 12.507.985 7.598.182
esigibili oltre l'esercizio successivo - -

Totale altri debiti 12.507.985 7.598.182
Totale debiti 12.568.817 8.061.715
E) Ratei e risconti

Ratei e risconti passivi 596.446 588.309
Aggio su prestiti emessi - -

Totale ratei e risconti 596.446 588.309

Totale passivo 13.393.930 8.751.855

Conti d'ordine 31/12/2012 31/12/2011

Rischi assunti dall'impresa
Fideiussioni

a imprese controllate - -
a imprese collegate - -
a imprese controllanti - -
a imprese controllate da controllanti - -
ad altre imprese - -

Totale fideiussioni - -
Avalli

a imprese controllate - -
a imprese collegate - -
a imprese controllanti - -
a imprese controllate da controllanti - -
ad altre imprese - -

Totale avalli - -
Altre garanzie personali

a imprese controllate - -
a imprese collegate - -
a imprese controllanti - -
a imprese controllate da controllanti - -
ad altre imprese - -

Totale altre garanzie personali - -
Garanzie reali

a imprese controllate - -
a imprese collegate - -
a imprese controllanti - -
a imprese controllate da controllanti - -
ad altre imprese - -

Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04 - (pagina 4)



Totale garanzie reali - -
Altri rischi

crediti ceduti pro solvendo - -
altri - -

Totale altri rischi - -

Totale rischi assunti dall'impresa - -

Impegni assunti dall'impresa
Totale impegni assunti dall'impresa - -

Beni di terzi presso l'impresa
merci in conto lavorazione - -
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato - -
beni presso l'impresa in pegno o cauzione - -
altro - -

Totale beni di terzi presso l'impresa - -

Altri conti d'ordine
Totale altri conti d'ordine - -

Totale conti d'ordine - -

Conto economico 31/12/2012 31/12/2011

A) Valore della produzione:
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni - -
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti - -
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione - -
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni - -
5) altri ricavi e proventi

contributi in conto esercizio 15.393.626 16.268.288
altri - -

Totale altri ricavi e proventi 15.393.626 16.268.288

Totale valore della produzione 15.393.626 16.268.288

B) Costi della produzione:
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci - -
7) per servizi 15.176.567 16.300.801
8) per godimento di beni di terzi - -
9) per il personale:

a) salari e stipendi - -
b) oneri sociali - -
c) trattamento di fine rapporto - -
d) trattamento di quiescenza e simili - -
e) altri costi - -

Totale costi per il personale - -
10) ammortamenti e svalutazioni:

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali - -
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 212 424
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni - -
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide - -

Totale ammortamenti e svalutazioni 212 424
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci - -
12) accantonamenti per rischi 100.000 0
13) altri accantonamenti - -
14) oneri diversi di gestione - -

Totale costi della produzione 15.276.779 16.301.225

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 116.847 -32.937

C) Proventi e oneri finanziari:
15) proventi da partecipazioni

da imprese controllate - -
da imprese collegate - -
altri - -

Totale proventi da partecipazioni - -
16) altri proventi finanziari:

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
da imprese controllate - -
da imprese collegate - -
da imprese controllanti - -

Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04 - (pagina 5)



altri - -
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni - -
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni - -
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni - -
d) proventi diversi dai precedenti

da imprese controllate - -
da imprese collegate - -
da imprese controllanti - -
altri 2.364 4.787

Totale proventi diversi dai precedenti 2.364 4.787
Totale altri proventi finanziari 2.364 4.787
17) interessi e altri oneri finanziari

a imprese controllate - -
a imprese collegate - -
a imprese controllanti - -
altri - -

Totale interessi e altri oneri finanziari - -
17-bis) utili e perdite su cambi - -

Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) 2.364 4.787

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:
18) rivalutazioni:

a) di partecipazioni - -
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni - -
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni - -

Totale rivalutazioni - -
19) svalutazioni:

a) di partecipazioni - -
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni - -
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni - -

Totale svalutazioni - -

Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19) - -

E) Proventi e oneri straordinari:
20) proventi

plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5 - -
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro - -
altri 133.408 26.714

Totale proventi 133.408 26.714
21) oneri

minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14 - -
imposte relative ad esercizi precedenti - -
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro - -
altri 225.784 0

Totale oneri 225.784 0

Totale delle partite straordinarie (20 - 21) -92.376 26.714

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E) 26.835 -1.436

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate
imposte correnti 0 595
imposte differite - -
imposte anticipate - -
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale - -

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e
anticipate 0 595

23) Utile (perdita) dell'esercizio 26.835 -2.031

I valori si intendono espressi in euro

Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04 - (pagina 6)



Pag.     1    [Ditta: 00020 - 2012]      Bilancio di Verifica   [Per data Comp.] (Euro)
15/05/2013    CONSORZIO SOCIETà DELLA SALUTE ZONA PISANA

Mst.Cnt Sottoconto Descrizione--------------------------------------- ---------------Dare --------------Avere --------------Saldo

010.015 10150031   MACCHINE ELETTR. E ELETTRON. DA UFF                           2.120,00                0,00            2.120,00
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
010.015 ALTRI BENI                                                               2.120,00                0,00            2.120,00

                                                                      =================== =================== ===================
010     IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI                                               2.120,00                0,00            2.120,00

012.015 12150002   F.DO AMM.TO MACC.ELETTR.ED ELETTRON                               0,00            2.120,00           -2.120,00
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
012.015 F.DO AMM.TO ALTRI BENI                                                       0,00            2.120,00           -2.120,00

                                                                      =================== =================== ===================
012     F.DI AMM.TO IMMOBIL.ZIONI MATERIALI                                          0,00            2.120,00           -2.120,00

                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
020.080 FORNITORI C/ANTICIPI                                                         0,00                0,00                0,00

                                                                      =================== =================== ===================
020     RIMANENZE                                                                    0,00                0,00                0,00

                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
025.001 CREDITI VERSO CLIENTI                                                        0,00                0,00                0,00

025.080 25800042   CREDITI V/ENTI DA LIQUIDARE                              15.844.641,00        3.727.981,62       12.116.659,38
025.080 25800044   CREDITO V/PROVINCIA P/PROGETTO ARIA DENTRO                    5.000,00                0,00            5.000,00
025.080 25800045   CREDITO V/USL                                               262.620,46                0,00          262.620,46
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
025.080 ALTRI CREDITI                                                       16.112.261,46        3.727.981,62       12.384.279,84

025.085 25850002   CLIENTI PER FATTURE DA EMETTERE                              13.000,00                0,00           13.000,00
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
025.085 PARTITE ATTIVE DI COMPETENZA                                            13.000,00                0,00           13.000,00

                                                                      =================== =================== ===================
025     CREDITI                                                             16.125.261,46        3.727.981,62       12.397.279,84

035.001 35010002   BANCO POPOLARE C/C 1613                                  10.155.852,85        9.755.646,78          400.206,07
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
035.001 DEPOSITI BANCARI E POSTALI                                          10.155.852,85        9.755.646,78          400.206,07

                                                                      =================== =================== ===================
035     DISPONIBILITA' LIQUIDE                                              10.155.852,85        9.755.646,78          400.206,07

040.002 40020001   RISCONTI ATTIVI                                           1.304.602,64          708.156,47          596.446,17
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------



Pag.     2    [Ditta: 00020 - 2012]      Bilancio di Verifica   [Per data Comp.] (Euro)
15/05/2013    CONSORZIO SOCIETà DELLA SALUTE ZONA PISANA

Mst.Cnt Sottoconto Descrizione--------------------------------------- ---------------Dare --------------Avere --------------Saldo

040.002 RISCONTI ATTIVI                                                      1.304.602,64          708.156,47          596.446,17

                                                                      =================== =================== ===================
040     RATEI E RISCONTI ATTIVI                                              1.304.602,64          708.156,47          596.446,17

045.001 45010001   FONDO CONSORTILE                                                  0,00           10.000,00          -10.000,00
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
045.001 FONDO CONSORTILE                                                             0,00           10.000,00          -10.000,00

045.060 45600001   RISERVA DA CONFERIM. IN FASE DI COSTITUZIONE                      0,00           13.613,49          -13.613,49
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
045.060 ALTRE RISERVE                                                                0,00           13.613,49          -13.613,49

045.070 45700001   UTILI ACCANTONATI ESERC.PRECEDENTI                            2.030,71           80.249,27          -78.218,56
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
045.070 UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO                                          2.030,71           80.249,27          -78.218,56

                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
045.080 UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO                                               0,00                0,00                0,00

                                                                      =================== =================== ===================
045     PATRIMONIO NETTO                                                         2.030,71          103.862,76         -101.832,05

050.020 50200004   F.DO RISCHI ED ONERI                                              0,00          100.000,00         -100.000,00
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
050.020 ALTRI FONDI PER RISCHI E ONERI                                               0,00          100.000,00         -100.000,00

                                                                      =================== =================== ===================
050     FONDI RISCHI ED ONERI                                                        0,00          100.000,00         -100.000,00

060.035 60350001   CLIENTI C/ANTICIPI                                                0,00            8.464,42           -8.464,42
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
060.035 ACCONTI DA CLIENTI                                                           0,00            8.464,42           -8.464,42

060.040 F0014      S.I.R. S.R.L.                                                25.410,00           28.435,00           -3.025,00
060.040 F0019      PROVINCIA DI PISA                                                 0,00              594,00             -594,00
060.040 F0035      CARPE DIEM SNC CENTRO STAMPA DIGITALE                            87,59              823,85             -736,26
060.040 F0039      CANALE 50 S.P.A.                                             11.140,47           14.853,96           -3.713,49
060.040 F0048      ZEROCINQUANTA S.R.L.                                              0,00              290,40             -290,40
060.040 F0049      OSTERIA DEL PORTON ROSSO S.R.L.                                   0,00              182,00             -182,00
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
060.040 DEBITI V/FORNITORI                                                      36.638,06           45.179,21           -8.541,15

060.065 60650034   ERARIO C/ADDIZIONALI REG.COM.                                     0,00              163,71             -163,71
060.065 60650032   ERARIO C/RITENUTE LAVORO DIPENDENTE                           1.051,42            2.312,73           -1.261,31



Pag.     3    [Ditta: 00020 - 2012]      Bilancio di Verifica   [Per data Comp.] (Euro)
15/05/2013    CONSORZIO SOCIETà DELLA SALUTE ZONA PISANA

Mst.Cnt Sottoconto Descrizione--------------------------------------- ---------------Dare --------------Avere --------------Saldo

                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
060.065 DEBITI TRIBUTARI                                                         1.051,42            2.476,44           -1.425,02

060.070 60700001   DEBITI VERSO INPS                                               991,38            2.041,44           -1.050,06
060.070 60700002   DEBITI VERSO INAIL                                                0,00               19,46              -19,46
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
060.070 DEBITI V/ISTITUTI PREV. E SIC.SOCIA                                        991,38            2.060,90           -1.069,52

060.075 60750006   NOTA DI DEBITO DA RICEVERE                                3.877.803,25       16.381.729,32      -12.503.926,07
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
060.075 ALTRI DEBITI                                                         3.877.803,25       16.381.729,32      -12.503.926,07

060.080 60800008   DIPENDENTI C/COMPETENZE DA LIQUID.                            4.439,00            8.498,00           -4.059,00
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
060.080 PARTITE PASSIVE DI COMPETENZA                                            4.439,00            8.498,00           -4.059,00

060.083 60830001   FORNITORI FATT.DA RICEVERE                                  406.660,46          447.993,34          -41.332,88
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
060.083 PARTITE PASSIVE DI COMPETENZA                                          406.660,46          447.993,34          -41.332,88

                                                                      =================== =================== ===================
060     DEBITI                                                               4.327.583,57       16.896.401,63      -12.568.818,06

065.002 65020001   RISCONTI PASSIVI                                            588.309,38        1.184.755,55         -596.446,17
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
065.002 RISCONTI PASSIVI                                                       588.309,38        1.184.755,55         -596.446,17

                                                                      =================== =================== ===================
065     RATEI E RISCONTI PASSIVI                                               588.309,38        1.184.755,55         -596.446,17

070.005 70050001   TRASF.REGIONE/F.DO NON AUTOSUFFICIENZA                            0,00        2.502.708,22       -2.502.708,22
070.005 70050006   TRASF.REGIONE/"PERSONE NON AUTO ETA`INF.65A"                      0,00          260.000,00         -260.000,00
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
070.005 FONDI NON AUTOSUFFICIENZA                                                    0,00        2.762.708,22       -2.762.708,22

070.010 70100002   TRASF.REGIONE/SORVEGLIANZA ANZIANI                              649,96           43.899,44          -43.249,48
070.010 70100003   TRASF.REGIONE/PROGETTO "BASSA SOGLIA"                             0,00           54.000,00          -54.000,00
070.010 70100005   TRASF.REGIONE/PROGETTO "AGRICOLTURA SOCIALE"                 51.821,47           60.100,00           -8.278,53
070.010 70100013   TRASF.REGIONE/F.DO SOLIDARIETA` INTERISTITUZIONALE                0,00           70.000,00          -70.000,00
070.010 70100018   TRASF.REGIONE/SVIL. COMUNITA` ROM                            98.361,02          206.287,52         -107.926,50
070.010 70100019   TRASF.MINISTERIALE/POSTI AGG.VI RETE SPRAR                   25.550,00           51.100,00          -25.550,00
070.010 70100021   TRASF.REGIONE/PROG."VITA INDIPENDENTE"                        2.307,05          196.043,03         -193.735,98
070.010 70100025   TRASF.REGIONE FAMIGLIE NUMEROSE                                   0,00          123.684,05         -123.684,05
070.010 70100028   TRASF.REGIONE SOSTEGNO MINORI E FAMIGLIE                          0,00           84.510,00          -84.510,00
070.010 70100029   TRASF.MINISTERO/PROG.SPRAR                                    2.762,61          200.977,19         -198.214,58



Pag.     4    [Ditta: 00020 - 2012]      Bilancio di Verifica   [Per data Comp.] (Euro)
15/05/2013    CONSORZIO SOCIETà DELLA SALUTE ZONA PISANA

Mst.Cnt Sottoconto Descrizione--------------------------------------- ---------------Dare --------------Avere --------------Saldo

070.010 70100030   TRASF.COMUNE PISA/ABITIAMO L`USATO                           15.000,00           30.000,00          -15.000,00
070.010 70100031   TRASF.REGIONE BONUS ACQUA                                    27.749,86           55.156,00          -27.406,14
070.010 70100032   TRASF.COMUNE PISA/INSIEME P/UN MONDO UNITO                        0,00           20.000,00          -20.000,00
070.010 70100035   TRASF.REGIONE/INPDAP "WELFARE HOME"                               0,00          460.031,00         -460.031,00
070.010 70100036   TRASF.REGIONE/PROG. "CROSS OVER"                             11.888,96           23.777,93          -11.888,97
070.010 70100040   TRASF.CONSIGLIO DEI MINISTRI/PROG."ARCA"                    111.579,30          120.000,00           -8.420,70
070.010 70100041   PROG. FAI RETE SPRAR                                          3.954,58            6.590,96           -2.636,38
070.010 70100042   PROG. COMUNICAZIONE APES                                          0,00            5.000,00           -5.000,00
070.010 70100043   PROG. GIOVANI E MARGINALIZZAZIONE                            15.960,25           50.000,00          -34.039,75
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
070.010 PROGETTI FINALIZZATI SOCIALI                                           367.585,06        1.861.157,12       -1.493.572,06

070.015 70150002   F.DO REGIONALE POLITICHE SOCIALI                                  0,00          829.813,18         -829.813,18
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
070.015 TRASFERIMENTO FONDO SOCIALE REGIONALE                                        0,00          829.813,18         -829.813,18

070.020 70200001   TRASFERIMENTI SOCI/ QUOTA COMUNE DI PISA                     79.073,64        6.159.039,24       -6.079.965,60
070.020 70200002   TRASFERIMENTO SOCI / QUOTA COMUNE DI CALCI                        0,00          223.728,51         -223.728,51
070.020 70200003   TRASFERIMENTO SOCI / QUOTA COMUNE DI CASCINA                      0,00        1.642.270,47       -1.642.270,47
070.020 70200004   TRASFERIMENTO SOCI / QUOTA COMUNE DI FAUGLIA                      0,00           92.188,37          -92.188,37
070.020 70200005   TRASFERIMENTO SOCI / QUOTA COMUNE DI LORENZANA                    0,00           35.251,22          -35.251,22
070.020 70200006   TRASFERIMENTO SOCI / QUOTA COMUNE DI ORCIANO                      0,00           14.567,60          -14.567,60
070.020 70200007   TRASFERIMENTO SOCI / QUOTA COMUNE DI SGT                          0,00        1.436.211,96       -1.436.211,96
070.020 70200008   TRASFERIMENTO SOCI / QUOTA COMUNE DI VECCHIANO                    0,00          490.118,12         -490.118,12
070.020 70200009   TRASFERIMENTO SOCI / QUOTA COMUNE DI VICOPISANO                   0,00          285.227,47         -285.227,47
070.020 70200114   PROGETTO ARS                                                      0,00            8.000,00           -8.000,00
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
070.020 TRASFERIMENTO QUOTE DEI COMUNI                                          79.073,64       10.386.602,96      -10.307.529,32

070.050 70500001   ALTRI RICAVI                                                      0,00                3,62               -3,62
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
070.050 ALTRI RICAVI E PROVENTI                                                      0,00                3,62               -3,62

                                                                      =================== =================== ===================
070     VALORE DELLA PRODUZIONE                                                446.658,70       15.840.285,10      -15.393.626,40

075.001 75010001   EROGAZIONE GESTIONE SERVIZIO USL5                           829.813,18                0,00          829.813,18
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
075.001 GESTIONE NON AUTOSUFFICIENZA - COSTI                                   829.813,18                0,00          829.813,18

075.005 75050002   SORVEGLIANZA ANZIANI                                         43.899,44              649,96           43.249,48
075.005 75050003   PROGETTO "BASSA SOGLIA"                                      54.000,00                0,00           54.000,00
075.005 75050005   PROGETTO "AGRICOLTURA SOCIALE"                               60.100,00           51.821,47            8.278,53
075.005 75050013   "F.DO SOLIDARIETA` INTERISTITUZIONALE"                       70.000,00                0,00           70.000,00
075.005 75050018   PROGETTO "SVILUPPO COMUNITA`ROM"                            206.287,52           98.361,02          107.926,50



Pag.     5    [Ditta: 00020 - 2012]      Bilancio di Verifica   [Per data Comp.] (Euro)
15/05/2013    CONSORZIO SOCIETà DELLA SALUTE ZONA PISANA

Mst.Cnt Sottoconto Descrizione--------------------------------------- ---------------Dare --------------Avere --------------Saldo

075.005 75050020   PROGETTO "POSTI AGGIUNTIVI RETE SPRAR"                       51.100,00           25.550,00           25.550,00
075.005 75050022   F.DO NON AUTOSUFFICIENZA                                  2.502.708,22                0,00        2.502.708,22
075.005 75050024   FNA "PERSONE NON AUTO ETA`INF.65A"                          260.000,00                0,00          260.000,00
075.005 75050025   PROGETTO "VITA INDIPENDENTE"                                196.043,03            2.307,05          193.735,98
075.005 75050027   PROGETTO "SPRAR"                                            200.977,19            2.762,61          198.214,58
075.005 75050028   PROGETTO "WELFARE HOME"                                     460.031,00                0,00          460.031,00
075.005 75050029   PROGETTO "FAMIGLIE NUMEROSE"                                 62.059,34                0,00           62.059,34
075.005 75050030   PROGETTO "CROSS OVER"                                        23.777,93           11.888,96           11.888,97
075.005 75050031   PROGETTO "ARCA"                                             120.000,00          111.579,30            8.420,70
075.005 75050032   PROGETTO "GIOVANI E MARGINALIZZAZIONE"                       50.000,00           15.960,25           34.039,75
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
075.005 COSTI PER PROG.SOST. DAL SOGG.EROGATORE                              4.360.983,67          320.880,62        4.040.103,05

075.015 75150001   SERVIZI EROGATI DA USL5                                   9.868.495,02          367.031,39        9.501.463,63
075.015 75150002   SERVIZI EROGATI DA USL5/BONUS ENERGIA-GAS SGATE              27.158,00            2.412,57           24.745,43
075.015 75150011   PROGETTO "FAMIGLIE NUMEROSE"                                 61.624,71                0,00           61.624,71
075.015 75150012   PROG. "SOSTEGNO MINORI E FAMIGLIE"                           84.510,00                0,00           84.510,00
075.015 75150013   FAI RETE SPRAR                                                6.590,96            3.954,58            2.636,38
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
075.015 GESTIONE ASSOCIATA-TRASF.SOGG.EROGATORE                             10.048.378,69          373.398,54        9.674.980,15

075.020 75200001   ATTIVITA` DI PROGRAMMAZIONE ATTUATIVA E OPERATIVA            63.500,00           18.500,00           45.000,00
075.020 75200004   EMERGENZA PROFUGHI PIAGGERTA                                  6.087,09                0,00            6.087,09
075.020 75200008   CONVENZIONE ARS                                                 218,80                0,00              218,80
075.020 75200009   PROG. "PISA-CITTA` CHE CAMMINA"                               1.208,66                0,00            1.208,66
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
075.020 PROGRAMMI ISTITUZIONALI DI SVILUPPO SDS                                 71.014,55           18.500,00           52.514,55

075.025 75250001   PUBBLICAZIONI E STAMPA                                       11.228,06            7.426,98            3.801,08
075.025 75250002   RIMBORSI PER VIAGGI FUORI SEDE                                  216,75                0,00              216,75
075.025 75250003   ORG.AZ.LE/AMM.VA/FISCALE,LEGALE,ASSIST.REGOLAMENTI           24.805,00                0,00           24.805,00
075.025 75250005   COMPENSO REVISORE COLLEGIO SINDACALE                         10.919,50                0,00           10.919,50
075.025 75250006   SITO WEB SDS, MANUTENZIONE E SVILUPPO, AMM.TO HW                212,00                0,00              212,00
075.025 75250007   DIRITTO ANNUALE E ALTRI DIRITTI CCIAA                           241,00                0,00              241,00
075.025 75250010   SPESE GESTIONE C/C BANCARIO                                      76,52               12,00               64,52
075.025 75250011   ALTRE SPESE DI GESTIONE NON PREVENTIVATE                        387,16                0,00              387,16
075.025 75250012   ADEMPIMENTI ISTITUZIONALI                                       289,74                0,00              289,74
075.025 75250020   RIMBORSO PERSONALE COMANDATO COMUNE PISA                    533.105,94                0,00          533.105,94
075.025 75250021   ATTIVITA` TERZO SETTORE                                       5.000,00                0,00            5.000,00
075.025 75250031   MOSTRE E FIERE                                                  324,76                0,00              324,76
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
075.025 COSTI ISTITUZIONALI DI FUNZIONAMENTO                                   586.806,43            7.438,98          579.367,45

075.070 75700002   ACC.TO F.DO RISCHI ED ONERI                                 100.000,00                0,00          100.000,00
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------



Pag.     6    [Ditta: 00020 - 2012]      Bilancio di Verifica   [Per data Comp.] (Euro)
15/05/2013    CONSORZIO SOCIETà DELLA SALUTE ZONA PISANA

Mst.Cnt Sottoconto Descrizione--------------------------------------- ---------------Dare --------------Avere --------------Saldo

075.070 ALTRI ACCANTONAMENTI                                                   100.000,00                0,00          100.000,00

                                                                      =================== =================== ===================
075     COSTI DELLA PRODUZIONE                                              15.996.996,52          720.218,14       15.276.778,38

080.055 80550001   INTERESSI ATTIVI BANCARI                                          0,00            2.363,54           -2.363,54
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
080.055 PROVENTI FINANZIARI DIVERSI                                                  0,00            2.363,54           -2.363,54

                                                                      =================== =================== ===================
080     PROVENTI E ONERI FINANZIARI                                                  0,00            2.363,54           -2.363,54

090.010 90100003   PROVENTI P/TRASF. DA SDS SCIOLTO                                  0,00            1.000,00           -1.000,00
090.010 90100002   SOPRAVVENIENZE ATTIVE NON TASSABILI                              12,30          132.420,59         -132.408,29
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
090.010 ALTRI PROVENTI STRAORDINARI                                                 12,30          133.420,59         -133.408,29

090.040 90400002   ONERI P/TRASF. USL/SDS SCIOLTO                               12.756,00                0,00           12.756,00
090.040 90400011   SOPRAVVENIENZE PASSIVE NON DEDUCIB.                         213.028,05                0,00          213.028,05
                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
090.040 ALTRI ONERI STRAORDINARI                                               225.784,05                0,00          225.784,05

                                                                      =================== =================== ===================
090     PROVENTI E ONERI STRAORDINARI                                          225.796,35          133.420,59           92.375,76

                                                                      ------------------- ------------------- -------------------
099.001 CONTI DI BILANC. E TRANSITORI                                                0,00                0,00                0,00

                                                                      =================== =================== ===================
099     CONTI DI BILANCIAMENTO E TRANSITORI                                          0,00                0,00                0,00

RIEPILOGO:           ---------------Dare --------------Avere --------------Saldo
Attivita`                  27.640.092,53       14.246.160,45       13.393.932,08
Passivita`                  5.024.638,34       18.391.734,62      -13.367.096,28
Attivita`-Passivita`       32.664.730,87       32.637.895,07           26.835,80
Costi                      16.369.080,34        1.002.289,74       15.366.790,60
Ricavi                        596.446,17       15.990.072,57      -15.393.626,40
Conti d`Ordine              8.755.793,37        8.755.793,37                0,00

Utile d`esercizio:                 26.835,80



CONSORZIO SOCIETA’ DELLA SALUTE ZONA PISANA 

NOTA INTEGRATIVA 

BILA NCIO CONSUNTIVO 2012 

Il Bilancio di esercizio si compone dello stato patrimoniale, del conto economico 

e della nota integrativa, per la cui redazione si applicano gli articoli 2423 e 

seguenti del codice civile 

Il presente Bilancio d’esercizio è stato predisposto nel rispetto della normativa di 

riferimento per le aziende sanitarie, secondo gli schemi di bilancio previsti dai 

Principi Contabili Regionali per le aziende sanitarie ed ospedaliere.  

Nel redigere il presente documento, in particolare, è stato applicata la seguente 

normativa: 

- D.M. 11 febbraio 2002 ( Schema di bilancio delle aziende sanitarie ed 

ospedaliere); 

- Principi Contabili OIC (Organismo Italiano di Contabilità); 

- Delibera della Giunta regionale n. 1343 del 20 dicembre 2004. 

- Delibera della Giunta regionale n. 962 del 17 dicembre 2007. 

Nella predisposizione del bilancio consuntivo la Società della Salute ha 

rispettato inoltre gli standard di controllo interno contenuti nella medesima 

normativa. 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

ATTIVO 

B) IMMOBILIZZAZIONI 

II. – Materiali 

Macchine elettromeccaniche d’ufficio € 2.120 

F.do amm.to macchine elettromeccaniche d’ufficio € 2.120 

C)ATTIVO CIRCOLANTE 

II – Crediti: costituiti dai crediti esigibili entro l’esercizio successivo: 

- Crediti per fatture da emettere per: 



contributo una tantum da parte della USL5 € 9.000 

Progetto ARS € 4.000 

- Crediti v/Provincia per Progetto “Aria Dentro” € 5.000 

-Credito v/USL  € 262.620 

- Crediti v/Enti da liquidare: 

FNA Modularità assistenziale 2010 € 130.000 

FNA Prendersi cura 2010 € 150.000 

FNA Assistente familiare 2010  € 49.325 

Progetto “Inclusione sociale 2010” € 26.500 

Trasferimenti quota Comune di Pisa 2010 € 89.146 

Protocollo d'intesa “Inclusione comunità ROM 2011” € 300.000 

Nuovi spazi di vita 2011 € 50.000 

Accordo Regionale Sviluppo comunità ROM 2011 €  120.000 

Agricoltura Sociale 2011 € 50.000 

Fondo non autosufficienza 2011 € 1.284.054 

FNA 2011 Persone non autosuff. Età inf. 65A €  143.215 

Progetto SPRAR Posti aggiuntivi 2011 € 10.220 

Trasporto disabili 2011 € 67.688 

Comune di Fauglia 2011 € 87.121 

Comune di Vecchiano 2011 €  170.830 

Comune di San Giuliano Terme 2011 €  725.346 

Rete informativa cittadini stranieri 2011 € 45.880 

Sostegno minori e famiglie 2011 € 84.510 

Emergenza profughi 2011 € 68.904 

Accoglienza integraz. Cittadini immigrati 2012 € 2.500  

Progetto comunicazione APES/Farmacie 2012 € 5.000 

Progetto FAI Rete SPRAR 2012 € 3.955 

Progetto WELFARE INPDAP 2012 € 92.006 

Progetto pilota ARCA 2012 € 60.000 



Comune Calci 2012 € 110.291 

Comune Cascina 2012 € 1.642.270 

Comune San Giuliano Terme 2012 € 1.427.949 

Comune Vecchiano 2012 € 318.450 

Comune Vicopisano 2012 € 139.268 

Comune Fauglia 2012 € 92.188 

Comune Lorenzana 2012 € 21.375 

Comune Pisa  2012 € 1.475.885 

FNA 2012 € 2.502.708 

FNA 2012 Persone non autosuff. Età inf. 65A € 260.000 

Bassa soglia 2011 € 54.000 

Agricoltura sociale 2012 € 50.000 

Vita Indipendente 2012 € 28.201 

Progetto CROSS OVER 2012 € 11.889 

Casa bambini e genitori SAN ROSSORE 2012 € 20.002 

Progetto Giovani e Marginalizzazione 2012 € 50.000 

WELFARE HOME Prosecuzione 2012 € 95.982  

IV – Disponibilità liquide: costituiti da: 

1) depositi bancari € 400.206 

c/o la Cassa di Risparmio di Lucca Pisa Livorno. 

D) Ratei e Risconti attivi 

Risconti attivi € 596.446 

costituiti dalle seguenti voci: 

Sorveglianza anziani 2011 € 650 

PUA/UVM 2011 € 2.305 

Sviluppo Comunità ROM 2011 € 98.361 

Agricoltura sociale 2011 € 1.822 

Progetto rete SPRAR 2011 € 949 

Abitiamo l'usato 2011 € 15.000 



Bonus acqua 2011 € 27.750 

Accoglienza integrazione cittadini immigrati 2012 € 3.500 

FAI Rete SPRAR 2012 € 3.955 

WELFARE HOME Prosecuzione 2012 € 95.982 

Progetto ARCA 2012 € 111.579 

Comune Pisa 2012 SGATE € 2.413 

Comuni Grandi invalidi 2012 € 20.711 

Casa bambini e genitori SAN ROSSORE 2012 € 48.000 

Bonus idrico 2012 € 55.950 

SPRAR 2012 € 1.813 

Posti aggiuntivi rete SPRAR 2012 € 25.550 

Agricoltura sociale 2012 € 50.000 

Vita indipendente 2012 € 2.307 

CROSS OVER 2012 € 11.889 

Giovani e marginalizzazione 2012 € 15.960 

PASSIVO 

A) PATRIMONIO NETTO: 

Fondo Consortile € 10.000 

Riserva da conferimento in fase di costituzione € 13.613 

Utili a nuovo € 78.219 

Utile d’esercizio € 26.835 

Totale € 128.667 

B) FONDO RISCHI ED ONERI 

3) altri  € 100.000 

D) DEBITI 

-entro l’esercizio successivo € 12.568.817  

costituiti dalle seguenti voci: 

6) Acconti € 8.464 



costituito dall’anticipazione  del fondo consortile da parte della USL5 in data di 

costituzione. 

7) Debiti v/ fornitori  

-Debiti v/fornitori € 8.541 

-Fornitori per fatture/note di debito da ricevere € 41.333 

rappresentati dalle seguenti voci: 

-competenze membro collegio sindacale 2012 € 4.385 

-Progetto Comunicazione € 5.000 

-Abitiamo l'usato € 30.000 

-Emergenza profughi € 1.948 

12) Debiti tributari  

-Erario per ritenute operate a lav. dipendente € 1.261 

-Addizionali comunali e regionali € 164 

13) Debiti v/istituti di previdenza ed assistenza 

-Debiti v/INPS € 1.050 

-Debiti v/INAIL € 19 

14)Altri debiti  

- Debiti v/o dipendenti € 4.059 

-Nota di debito da ricevere € 12.503.926 

costituito dalle seguenti voci: 

Comune di Pisa spese ant.costituzione Consorzio € 1.408 

DGRT pisr 2010 € 64.000 

Progetto “Inclusione sociale 2010” € 26.500 

Progetto “CCM 2010” € 10.946 

FNA Modularità assistenziale 2010 € 130.000 

FNA Prendersi cura 2010 € 150.000 

FNA Assistente familiare 2010 € 49.325 

Trasferimenti quota Comune di Pisa 2010 € 89.146 

Protocollo d'intesa “Inclusione comunità ROM 2011” € 300.000 



Nuovi spazi di vita 2011 € 50.000 

Accordo Regionale Sviluppo comunità ROM 2011 €  120.000 

Agricoltura Sociale 2011 € 50.000 

Fondo non autosufficienza 2011 € 1.284.054 

FNA 2011 Persone non autosuff. Età inf. 65A €  143.215 

Progetto SPRAR Posti aggiuntivi 2011 € 10.220 

Trasporto disabili 2011 € 67.688 

Comune di Fauglia 2011 € 87.122 

Comune di Vecchiano 2011 €  170.830 

Comune di San Giuliano Terme 2011 €  725.346 

Sostegno minori e famiglie 2011 € 84.510 

Trasferimento straordinario Gestione Associata 2011 € 240.727 

Accoglienza integraz. Cittadini immigrati 2012 € 3.500  

Progetto comunicazione APES/Farmacie 2012 € 5.000 

Progetto FAI Rete SPRAR 2012 € 6.590 

Progetto WELFARE INPDAP 2012 € 92.006 

Progetto pilota ARCA 2012 € 120.000 

Comune Calci 2012 € 110.291 

Comune Cascina 2012 € 1.642.270 

Comune San Giuliano Terme 2012 € 1.427.949 

Comune Vecchiano 2012 € 320.118 

Comune Vicopisano 2012 € 140.409 

Comune Fauglia 2012 € 92.188 

Comune Lorenzana 2012 € 21.375 

Comune Pisa  2012 € 982.207 

Rimborso al Comune Pisa p/personale comandato 2012 € 533.106 

Posti aggiuntivi rete SPRAR 2012 € 51.100 

FNA 2012 € 2.502.708 

FNA 2012 Persone non autosuff. Età inf. 65A € 260.000 



Bassa soglia 2011 € 54.000 

Agricoltura sociale 2012 € 50.000 

Vita Indipendente 2012 € 28.201 

Progetto CROSS OVER 2012 € 11.889 

Casa bambini e genitori SAN ROSSORE 2012 € 48.000 

Progetto Giovani e Marginalizzazione 2012 € 50.000 

WELFARE HOME Prosecuzione 2012 € 95.982  

E) Ratei e risconti passivi 

- Risconti passivi € 596.446 

costituiti dalle seguenti voci: 

Sorveglianza anziani 2011 € 650 

PUA/UVM 2011 € 2.305 

Sviluppo Comunità ROM 2011 € 98.361 

Agricoltura sociale 2011 € 1.822 

Progetto rete SPRAR 2011 € 949 

Abitiamo l'usato 2011 € 15.000 

Bonus acqua 2011 € 27.750 

Accoglienza integrazione cittadini immigrati 2012 € 3.500 

FAI Rete SPRAR 2012 € 3.955 

WELFARE HOME Prosecuzione 2012 € 95.982 

Progetto ARCA 2012 € 111.579 

Comune Pisa 2012 SGATE € 2.413 

Comuni Grandi invalidi 2012 € 20.711 

Casa bambini e genitori SAN ROSSORE 2012 € 48.000 

Bonus idrico 2012 € 55.950 

SPRAR 2012 € 1.813 

Posti aggiuntivi rete SPRAR 2012 € 25.550 

Agricoltura sociale 2012 € 50.000 

Vita indipendente 2012 € 2.307 



CROSS OVER 2012 € 11.889 

Giovani e marginalizzazione € 15.960 

CONTO ECONOMICO 

I costi e i ricavi sono stati imputati in linea con i criteri di prudenza e competenza 

al netto dei resi, sconti, abbuoni e premi. 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE 

la voce è costituita da: 

- FONDI NON AUTOSUFFICIENZA: 

-Trasferim. Regione p/F.do non autosufficienza € 2.502.708 

-Trasferim. Regione p/FNA persone non autosuff. inf. 65A € 260.000 

- PROGETTI FINALIZZATI SOCIALI: 

-Trasferimento Regione/ Sorveglianza Anziani 2011 € 43.249 

-Trasferimento Regione/ Bassa Soglia 2011 € 54.000 

-Trasferimento Regione/Agricoltura sociale 2011 € 8.279 

-Trasferimento Regione/F.do solidarietà interistituz. 2012 € 70.000 

-Protocollo d'intesa “Inclusione Comunità ROM” 2011 € 107.926 

-Trasferimento ministeriale/Progetto SPRAR 2012 € 146.282 

-Trasferimento ministeriale/Progetto SPRAR 2011 € 51.933 

-Trasferimento ministeriale/Posti aggiuntivi SPRAR 2012 € 25.550 

-Trasferimento Regione/ Vita indipendente 2011 € 8.037 

-Trasferimento Regione/ Vita indipendente 2012 € 185.699 

-Trasferimento Regione/ Famiglie numerose  2011 € 61.625 

-Trasferimento Regione/ Famiglie numerose  2012 € 62.059 

-Trasferimento Regione/ Sostegno minori e famiglie  2011 € 84.510 

-Trasferimento INPDAP/Progetto “Welfare Home” 2012 € 460.031 

-Trasferimento Regione/ Progetto “Cross Over” 2012 € 11.889 

-Trasferimento CDM/Prog. ARCA 2012 € 8.421 

-Trasferimento ANCI/FAI Rete SPRAR 2012 € 2.636 

-Trasferimento Prog. Comunicaz. APES/Farmacie 2012 € 5.000 



-Trasferimento Giovani e Marginalizzazione 2012 € 34.040 

-Trasferimento Regione Bonus acqua 2011 € 27.406 

- Trasferimento Comune Pisa / Abitiamo l'usato 2011 € 15.000 

- Trasf. Comune Pisa/ Insieme per un mondo unito 2011 € 20.000 

-Trasferimento Progetto ARS € 8.000 

- Valori bollati € 4 

- TRASFERIMENTO FONDO SOCIALE REGIONALE: 

-Trasferimento “Fondo Sociale Regionale” € 829.813 

- TRASFERIMENTO QUOTA DEI COMUNI: 

-Trasferimenti Soci/ Quota Comune di Pisa € 6.079.966 

-Trasferimenti Soci/ Quota Comune di Calci € 223.729 

-Trasferimenti Soci/ Quota Comune di Cascina € 1.642.270 

-Trasferimenti Soci/ Quota Comune di Fauglia € 92.188 

-Trasferimenti Soci/ Quota Comune di Lorenzana € 35.251 

-Trasferimenti Soci/ Quota Comune di Orciano € 14.568 

-Trasferimenti Soci/ Quota Comune di SGT € 1.436.212 

-Trasferimenti Soci/ Quota Comune di Vecchiano € 490.118 

-Trasferimenti Soci/ Quota Comune di Vicopisano € 285.227 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE 

- GESTIONE NON AUTOSUFFICIENZA: 

-F.do non autosufficienza 2012 € 2.502.708 

-“Persone non autosuff. inf. 65A” - Interventi non autosuff. € 260.000 

- GESTIONE F.DO SOCIALE REGIONALE: 

-Erogazione gestione servizio USL5 2012 € 829.813 

- COSTI PER PROGETTI SOSTENUTI DAL SOGGETTO EROGATORE: 

-Progetto “Sorveglianza Anziani” € 43.249 

-Progetto “Bassa Soglia” € 54.000 

-Progetto “Agricoltura sociale” € 8.279 

-Progetto “F.do interistituzionale” € 70.000 



-Progetto “Inclusione comunità ROM” € 107.926 

- Progetto “SPRAR” 2011 € 146.282 

- Progetto “SPRAR” 2012 € 51.933 

- Progetto “Posti aggiuntivi Rete SPRAR” 2012 € 25.550 

-Progetto “Vita indipendente 2011” € 8.037 

-Progetto “Vita indipendente 2012” € 185.699 

-Progetto “Welfare Home” 2012 € 460.031 

-Progetto “Famiglie numerose” 2012 € 62.059 

-Progetto “Cross Over 2012” € 11.889 

-Progetto “ARCA 2012” € 8.421 

-Progetto Giovani e Marginalizzazione 2012 € 34.040 

- GESTIONE ASSOCIATA – TRASFERIMENTO SOGG. EROGATORE: 

- Servizi erogati dall'ASL € 9.501.464 

- Servizi erogati dall'ASL/Bonus energia-gas SGATE € 24.745 

- Servizi erogati dall'ASL/Famiglie numerose € 61.625 

- Servizi erogati dall'ASL/Sostegno minori e famiglie € 84.510 

- Servizi erogati dall'ASL/FAI Rete SPRAR 2012 € 2.636 

- PROGRAMMI ISTITUZIONALI DI SVILUPPO SDS 

- Emergenza profughi Piaggerta € 6.087 

- Convenzione ARS € 219 

- Progetto “Pisa città che cammina” € 1.209 

- Prog. “Abitiamo l'usato” € 15.000 

- Prog. “Insieme per un mondo unito” € 20.000 

- Progetto comunicazione 2012 € 10.000 

- COSTI ISTITUZIONALI DI FUNZIONAMENTO 

- Pubblicazione e stampa € 3.801 

- Rimborsi per viaggi fuori sede € 217 

- Org. az.le/amm.va/fiscale, legale, assistenza regolamenti € 24.805 

- Compenso collegio sindacale € 10.919 



- Rimborso Personale comandato Comune Pisa € 533.106 

- Attività terzo settore € 5.000 

-Adempimenti istituzionali € 290 

-Mostre e fiere € 325 

- Amm.to hardware € 212 

-Diritto annuale CCIAA € 241 

-Spese gestione c/c bancario € 65 

- Altre spese di gestione non preventivate € 387 

- Accantonamento F.do rischi ed oneri € 100.000 

-Interessi attivi sul c/c bancario € -2.364 

-Soppravvenienza attiva/Proventi da trasferim.SDS sciolto  € -133.408 

-Soppravvenienza passiva/Oneri da trasferim.SDS sciolto  € 225.784 

 

Il presente bilancio consuntivo, composto da Stato Patrimoniale, Conto 

Economico, Nota integrativa rappresenta la situazione patrimoniale e 

finanziaria, nonché il risultato d’esercizio relativo all'anno 2012. 

Dott. Giuseppe Cecchi 

 

 Il sottoscritto Direttore Generale dichiara che il presente documento 

informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali 

della società 

 

 Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la CCIAA di Pisa 

PI: Aut. N. 6187 del 26/01/2001 



 

  1

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE        
ZONA PISANA                

Via Saragat, 24 
56125  -  PISA 

 
 

 
 

e-mail: 
sdspisa@pec.it  

 
www.sds.zonapisana.it 
CF/P.iva 93069690506 

Azienda Usl5 di Pisa 
Sede legale  
Via Cocchi, 7/9 
56121 Pisa 
CF/P.iva 01311020505 
 
www.usl5.toscana.it 

Allegato 2 

 
 

 

BILANCIO DI ESERCIZIO 2012 
SDS PISANA  

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
 

La presente relazione illustra il Bilancio di esercizio 2012 della Società della 
Salute Zona Pisana. 

L’Atto di indirizzo approvato con delibera della Giunta Regionale n. 243 
dell’11 aprile 2011 prevede che le SdS predispongono il bilancio di esercizio  
entro il 30 giugno di ogni anno. 

 
E’ opportuno inoltre ricordare che ai sensi dalla legge 40/05 e della 

Delibera citata, le SdS hanno la gestione dei servizi socio sanitari e socio 
assistenziali. Pertanto alla SdS Pisana, in qualità di soggetto gestore delle attività 
sociali e socio sanitarie affluiscono tutte le risorse di parte sociale derivanti da 
trasferimenti comunali, regionali e statali.  

 
Le attività sono state svolte dal soggetto unico erogatore Azienda USL 5 di Pisa 
sulla base della “Gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione 
sanitaria, delle prestazioni sanitarie a rilevanza sociale e delle attività di 
assistenza sociale tramite l’Azienda USL 5 di Pisa. Rinnovo convenzione anno 
2012.” approvata con Delibera Assemblea dei Soci n. 23 del 7 dicembre 2011. 

Le risorse sono state trasferite all’Azienda USL 5 in stati di avanzamento 
successivi. 

 
Oltre alle attività erogate dalla Azienda USL 5 la SdS Pisana ha gestito 

direttamente alcuni progetti delegati dal Comune di Pisa (Progetto Abitiamo 
l’usato, Insieme per un mondo unito, ecc.). 

La SdS ha inoltre sostenuto costi istituzionali di funzionamento tra cui i 
compensi per il collegio sindacale, i costi per la consulenza amministrativa e 
fiscale.  

Inoltre il rimborso del personale comandato del Comune di Pisa è stato 
effettuato direttamente dalla  SdS senza passaggio attraverso il soggetto 
erogatore.  

 
Nel Bilancio di esercizio 2012 la Società della Salute ha previsto la 

costituzione di un Fondo Rischi ed Oneri pari a € 100.000,00. 
Nell’anno in corso è stata avviato un confronto con il Comune di Pisa per 

la definizione della questione relativa alla percentuale del rimborso da parte della 
SdS del personale comandato del Comune di Pisa per le annualità 2010 e 2011. 

Tale fondo è stato costituito per il valore di 100.00,00 sulla base dei 
contatti e dei proficui intendimenti intercorsi con il Comune di Pisa con il quale è 
prevista la definizione di un accordo con la nuova amministrazione. 



 

  2

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE        
ZONA PISANA                

Via Saragat, 24 
56125  -  PISA 

 
 

 
 

e-mail: 
sdspisa@pec.it  

 
www.sds.zonapisana.it 
CF/P.iva 93069690506 

Azienda Usl5 di Pisa 
Sede legale  
Via Cocchi, 7/9 
56121 Pisa 
CF/P.iva 01311020505 
 
www.usl5.toscana.it 

 
ATTIVITA’ GESTITE DAL SOGGETTO EROGATORE ASL 5  
Per quanto riguarda le attività si sono svolti in continuità i servizi per la 

non autosufficienza grazie al mantenimento del finanziamento dedicato (Fondo 
per la non autosufficienza) sui livelli 2011. 

In prosecuzione anche il progetto vita indipendente che ha beneficiato di 
ulteriori fondo regionali e utilizzato le risorse assegnate nel 2011 e riscontate al 
2012. 

Sono stati realizzati parte degli interventi previsti dall’accordo regionale 
sviluppo comunità ROM. Gli interventi residui saranno effettuati nell’anno 2013 
con le risorse accantonate pari a 98.361,00€. 

 
Nel corso dell’anno 2012, in attuazione della spending review, la Società 

della Salute attraverso il gestore Asl ha attuato interventi di riduzione della spesa 
in particolare attraverso le seguenti azioni: 
- revisione costi gare d’appalto 

� Per RSA e Centri Diurni revisione del monte ore del personale per 
qualifica con riferimento ai parametri del Regolamento 15/R 
tenendo comunque conto dell’attività e della tipologia di utenza 

� Per tutte le gare: confronto costo orario applicato nelle tre zone 
socio-sanitare della ASL 5 e allineamento  dei costi orari per figure 
professionali in linea con quelli del CCNL delle Coop. Sociali - 
tabelle di riferimento dicembre 2009; rimodulazione delle altre voci 
di costo - costi generali, utile di impresa, costi amministrativi -  in 
misura variabile;  

- rimodulazione e ottimizzazione modalità organizzative dei diversi servizi 
compreso progetti del Piano Integrato di Salute 

- contenimento dei costi alberghieri derivante dalla riduzione delle quote 
sanitarie in RSA e dall’affidamento in full service di alcune strutture (RSA 
Via La Tinta, RSA Via Torino) 
 

E’ illustrato nello schema che segue il quadro riepilogativo dei costi relativi alle 
attività svolte dal soggetto erogatore.  



 

  3

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE        
ZONA PISANA                

Via Saragat, 24 
56125  -  PISA 

 
 

 
 

e-mail: 
sdspisa@pec.it  

 
www.sds.zonapisana.it 
CF/P.iva 93069690506 

Azienda Usl5 di Pisa 
Sede legale  
Via Cocchi, 7/9 
56121 Pisa 
CF/P.iva 01311020505 
 
www.usl5.toscana.it 

CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO SETTORI

ANZIANI RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE 6.329.715,37€              
Fondo per la non Autosufficienza 2.503.440,50             ANZIANI DOMICILIARE 2.164.464,15€              

MATERNO INFANTILE 1.452.777,60€              
Contributi in  C/esercizio assegnati dai Comuni cons orziati 9.806.896,14             INFANZIA ADOLESCENZA 68.756,36€                   

Calci 223.201,00                DISABILITA' SEMIRESIDENZIALE 783.416,16€                 
Cascina 1.642.270,47             DISABILITA' DOMICILIARE 1.642.278,10€              
Fauglia 92.012,82                  CONTRIBUTI  E BARRIERE ARCHITETTONICHE 62.208,77€                   

Lorenzana 35.251,00                  IMMIGRAZIONE 560.767,12€                 
Orciano Pisano 14.567,60                  ALTA MARGINALITA' 1.003.774,01€              

Pisa 5.559.743,87             TRASPORTI 1.099.604,42€              
San Giuliano Terme 1.431.261,96             ATTIVITA' GENERALI E PERSONALE 1.106.975,96€              

Vecchiano 488.450,00                SOMMANO 16.274.738,02              
Vicopisano 284.085,39                

Progetto finalizzato Comuni "grandi invalidi" 29.461,07                  ATTIVITA' TRASVERSALI  A PIU' SETTORI
Progetto ANCI "FAI" 6.590,96                    INTERVENTI POPOLAZIONE ROM 388.203,56€                 

PROGETTI PIS 1.314.574,80€              
Altri contributi in C/esercizio SOMMANO 1.702.778,36                
Contributi d a Regione 1.761.774,63             

Fondo sociale regionale 829.813,18                ACCANT. QUOTE PROGETTI FINALIZZATI 2012 321.927,00                   

Fondo di solidarietà interistituzionale 70.000,00                  SOMMANO 321.927,00                   
Fondo non autosufficienza 0-65 anni 260.000,00                

Progetto Vita indipendente 188.006,06                

Progetto Sostegno minori e famiglie 84.510,00                  Totale COSTI della Produzione 18.299.443,38              
Progetto Giovani e marginalizzazione 50.000,00                  

Progetto famiglie numerose 102.467,46                
Progetto Casa bambini San Rossore (regione e Comune di Pisa) 48.000,00                  TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 18.562.063,84              

Contributi per inserimenti lavorativi 1.200,00                    TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE 18.299.443,38              

Progetto Cross over 23.777,93                  DIFFERENZA DELL'ESERCIZIO 262.620,46                   
Progetti bassa soglia DGRT 949/2011 54.000,00                  

Agricoltura sociale 2011 E 2012 50.000,00                  

Contributi Stat ali 801.226,00                
Progetti rete SPRAR 2012 (compreso quota Comune di Pisa) 221.195,00                

Progetto pilota ARCA  minori vittime di abuso 120.000,00                
Progetto INPDAP Welfare Home 460.031,00                

Altri trasferimenti 10.000,00                  

Progetto Comunicazione (Apes, Farmacie Spa, Comune di Pisa) 10.000,00                  

Sommano altri Contributi 2.573.000,63             

Sommano Cont ributi in C/esercizio 14.883.337,27           

Altri Contributi (ricavi che affluiscono direttamente al 
soggetto erogator e)
Compartecipazioni privati rette degenza in RSA 3.243.764,08             

Altre compartecipazioni utenti 115.315,13                
Rimborsi vari 71.616,86                  

Sommano altri contributi 3.430.696,07             

Utilizzo accantoment i progett i finalizzati esercizi preceden ti 248.030,50                

Totale VA LORE della Produzione 18.562.063,84           

 SOCIETA' DELLA  SALUTE - BILANCIO DI ESERCIZIO GESTIONE ASSOCIATA  ANNO 2012 

Valore della PRODUZIONE Costi della PRODUZIONE

ATTIVITA' SOGGETTO EROGATORE ASL 5 - PROSPETTO RIEPILOGATIVO



 

  4

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE        
ZONA PISANA                

Via Saragat, 24 
56125  -  PISA 

 
 

 
 

e-mail: 
sdspisa@pec.it  

 
www.sds.zonapisana.it 
CF/P.iva 93069690506 

Azienda Usl5 di Pisa 
Sede legale  
Via Cocchi, 7/9 
56121 Pisa 
CF/P.iva 01311020505 
 
www.usl5.toscana.it 

Da evidenziare che nel prospetto costi delle attività erogate dalla ASL 5 la 
voce “accantonamenti quote progetti finalizzati” comprende la quota parte 
dei progetti iscritti a ricavo nell’2012 non utilizzata quindi rinviata 
all’esercizio successivo. 
 
PROGETTO  FAI                            3.954,58 
PROGETTO ARCA                       111.579,30  

PROGETTO GRANDI INVALIDI                           20.711,07 
PROGETTO BONUS SGATE 2012                            2.412,57 

PROGETTO CASA DEI BAMBINI SAN ROSSORE                           48.000,00 
PROGETT SPRAR 2012                            1.813,36 

PROGETTO  AMPLIAMENTO SPRAR 2012                          25.550,00 
 AGRICOLTURA SOCIALE 2012                          50.000,00 

VITA INDIPENDENTE                            2.307,05 
PROGETTO  CROSS OVER                          11.888,96 

PROGETTO GIOVANI E MARGINALIZZAZIONE                          15.960,25 
BONUS IDRICO COMUNE DI PISA 2011                          27.749,86 

SOMMANO ACCANTONAMENTO PROGETTI 

FINALIZZATI COMPETENZA 2012                       321.927,00 

 
Il risultato di esercizio registrato dal soggetto erogatore ASL 5 

nell’esercizio 2012 pari a un utile di €262.620,46 è stato iscritto come credito 
verso l’azienda stessa da parte della Società della Salute. 
 

Si riporta di seguito il quadro di dettaglio delle attività erogate dalla 
Azienda USL 5  
 
 
 
 
 



 

  5

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE        
ZONA PISANA                

Via Saragat, 24 
56125  -  PISA 

 
 

 
 

e-mail: 
sdspisa@pec.it  

 
www.sds.zonapisana.it 
CF/P.iva 93069690506 

Azienda Usl5 di Pisa 
Sede legale  
Via Cocchi, 7/9 
56121 Pisa 
CF/P.iva 01311020505 
 
www.usl5.toscana.it 

 

Descrizione Costi 

Quota parte personale dipendente RSA 34.359,34€                      

Rette RSA convenzionate 1.559.200,08€                 
Servizi alberghieri RSA gestione diretta (pulizie, 
lavanolo, ristorazione) e beni di consumo  €                    601.300,68 
Gare RSA a gestione Diretta 3.733.495,74€                 
Centri Diurni Anziani 332.584,52€                    
Casa Famiglia Disabili 41.229,96€                      
Assistena religiosa RSA  €                      16.020,50 
Piccole manutrenzioni RSA  €                        1.752,08 
Restituzioni eccedenza retta  €                        9.772,47 

Sommano area servizi residenziali e semiresidenziali  €                6.329.715,37 

Contributi anziani  €                    111.293,72 
Adi indiretta - Buoni badanti  €                    361.302,20 

Assistenza dom. di prossimità  (Auser Pisa)  €                      12.285,00 
ADI diretta  €                 1.489.409,87 
Attività per anziani fragili e non autosufficienti  €                    122.013,93 
Gestione Centro Polivalente San Zeno e Anziani per 
UISP (apertura,chiusura)  €                      16.567,00 
Telesoccorso  €                      35.332,43 
Costi sanitari professionisti PUA UVM  €                      16.260,00 

Sommano area servizi domiciliari anziani  €                2.164.464,15 

Costi generali (pulizie, beni di consumo) 2.746,56€                        
Rette ricovero minori 783.693,84€                    
Contributi a minori 144.638,00€                    
Sostegno educativo territoriale 378.781,02€                    
Centro Affidi e adozioni 32.030,00€                      
Progetto famiglie numerose 102.467,48€                    
Azioni minori vittime di abuso 8.420,70€                        

Sommano area materno infantile 1.452.777,60€                 

Contributo Maternità 27.000,00€                      

Convenzioni CAAF 6.177,36€                        

Compartecipazione progetti in ospedale 24.700,00€                      

Accoglienza bambini Saharawi 10.879,00€                      
Sommano Area infanzia adolescenza 68.756,36€                      

Gestione Centri diurni handicap (compreso attività 
estive) 751.237,51€                    
Attività sportive 32.178,65€                      

Sommano Area servizi semiresidenziali disabilità 783.416,16€                    

Assistenza scolastica specialistica - gara 1.127.905,05€                 
Aiuto alla persona .- gara 104.701,04€                    
Contributi aiuto alla persona 178.539,00€                    
Progetto ludocomunicando 7.000,00€                        
Progetto sport e disabilità Cascina 6.000,00€                        
Laboratorio ausili 13.720,00€                      
Progetto Solleone 10.170,00€                      
Progetto reg.le Vita Indipendente 194.243,01€                    

Sommano Area servizi domiciliari disabilità 1.642.278,10€                 

Contributi 12.966,00€                      
Abbattimento barriere architettoniche 49.242,77€                      

Sommano contributi e barriere architettoniche 62.208,77€                      

A
re

a 
In

fa
nz

ia
 

e 
ad

ol
es

ce
nz

a

A
re

a 
D

is
ab

ili
tà

 
se

rv
zi

 
se

m
ire

si
d

en
zi

al
i

A
re

a 
se

rv
iz

i d
om

ic
ili

ar
i 

pe
r 

la
 D

is
ab

ili
tà

 

C
on

tr
ib

ut
i 

di
sa

bi
li

tà
 e

 
ba

rr
ie

r
e 

BILANCIO DI ESERCIZIO GESTIONE ASSOCIATA SDS PISANA ANNO 2012 
A

re
a 

se
rv

iz
i r

es
id

en
zi

al
i e

 
se

m
ire

si
de

nz
ia

li
A

re
a 

A
nz

ia
ni

 s
er

vi
zi

 d
om

ic
ili

ar
i 

e 
in

te
rm

ed
i

A
re

a 
M

at
er

no
 In

fa
nt

ile
ATTIVITA' SOGGETTO EROGATORE ASL 5 - DETTAGLIO COSTI



 

  6

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE        
ZONA PISANA                

Via Saragat, 24 
56125  -  PISA 

 
 

 
 

e-mail: 
sdspisa@pec.it  

 
www.sds.zonapisana.it 
CF/P.iva 93069690506 

Azienda Usl5 di Pisa 
Sede legale  
Via Cocchi, 7/9 
56121 Pisa 
CF/P.iva 01311020505 
 
www.usl5.toscana.it 

 
 
 
 
 

Centro di accoglienza Immigrati - Via Garibaldi  €                    213.004,42 
Progetti rete  SPRAR  €                    245.764,58 
Ambulatorio Medico San Vincenzo  €                      36.313,00 
Centro accoglienza donne immigrate  €                      41.000,00 
Mediazione e lavoro di cura  €                        7.203,04 
Centro Nord Sud e sportello della pace  €                        8.821,70 
Progetto FAI  €                        2.636,38 
Progetto Ancitel  €                        6.024,00 

Sommano Area Immigrazione  €                   560.767,12 

Contributi economici  €                    307.340,81 
Rimborsi SGATE e Bonus idrico Comune di Pisa  €                      52.151,57 
Emergenza abitativa  €                    400.119,72 
Emergenza abitativa e singole deleghe S.G.Terme  €                      50.145,00 
Depositi cauzionali  €                      50.000,00 
Albergazioni  €                      18.943,08 
Inserimenti abitativi  €                      67.000,00 
Progetto Agricoltura sociale 2011/2012  €                        8.278,54 
Manutenzioni ordinarie strutture e appartamenti  €                        7.665,30 
Affitti e condominio e spese lavanolo  €                      16.863,02 
Progetto Cross Over  €                      11.888,97 
Altri costi deleghe solo Pisa  €                      10.378,00 
Azioni di protezione sociale -Art. 18 Dlg 286/98  €                        3.000,00 

Sommano area alta marginalità  €                1.003.774,01 

Personale staff Società della Salute, Direttore e 
avvalimenti personale ASL 5  €                    266.161,95 
Indennità coordinamento e uffici  €                      16.881,59 
Utenze Servizi Sociali e strutture (RSA, CDH, ecc.)  €                    267.097,20 
Pulizie uffici servizi sociali  €                        2.618,99 
Assistenza sociale territoriale (gara)  €                    469.492,77 

Servizio sorveglianza Via Saragat  €                      64.298,73 

Costi beni di consumo assicurazioni e bolli  €                      10.280,58 

Sopravvenienze attive -€                     72.146,26 

Sopravvenienze passive  €                      82.290,41 
Sommano attività generali e personale  €                1.106.975,96 

Progetti settore ANZIANI 41.323,84                        

Progetti GIOVANI E MINORI 289.293,00€                    
Progetti settore DISABILI 183.377,04                      
Progetti settore IMMIGRATI 98.100,09€                      
Progetti settore ALTA MARGINALITA' 666.924,31€                    
Progetti settore DIPENDENZE 35.556,52€                      

Sommano Progetti PIS 1.314.574,80€                 

R
O

M

INTERVENTI POPOLAZIONE ROM 388.203,56€                    

T
R

A
S

P
O

R
T

I 
S

O
C

IA
LI

Trasporti sociali  €                 1.099.604,42 

ACCANTONAMENTI QUOTE PROGETTI 
FINALIZZATI 321.927,00€                    

Sommano totale costi 18.299.443,38€              

A
re

a 
Im

m
ig

ra
zi

on
e

A
re

a 
A

lta
 M

ar
gi

na
lit

à 
C

os
ti 

ge
ne

ra
li 

e 
pe

rs
on

al
e

P
ro

ge
tti

 P
IS



 

  7

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE        
ZONA PISANA                

Via Saragat, 24 
56125  -  PISA 

 
 

 
 

e-mail: 
sdspisa@pec.it  

 
www.sds.zonapisana.it 
CF/P.iva 93069690506 

Azienda Usl5 di Pisa 
Sede legale  
Via Cocchi, 7/9 
56121 Pisa 
CF/P.iva 01311020505 
 
www.usl5.toscana.it 

Adempimenti istituzionali, atti di programmazione e provvedimenti 

organizzativi. 
 

 
Nel corso dell’anno 2012 l’Assemblea dei Soci ha tenuto 8 sedute ed ha 
approvato n. 27 deliberazioni. La Giunta Esecutiva ha tenuto 6 sedute ed ha 
approvato n. 13 deliberazioni. Sono stati adottati, inoltre, n. 34 provvedimenti del 
Direttore.  
 
Gli adempimenti istituzionali, in conformità della previsioni statutarie e all’atto 
regionale sopra citato sono stati i seguenti: 

•  Approvazione Bilancio d’esercizio sds anno 2011 (deliberazione A.S. n.9 
del 27 giugno 2012); 

•  Approvazione bilancio di previsione SdS anno 2013 (deliberazione A.S. n. 
26 del 19 dicembre 2012); 

•  Ricognizione immobili propietà dei Comuni soci utilizzati dalla SdS pisana 
(Deliberazione AS 26 del 22 dicembre 2012); 

•  Adozione nuovo logo della Società della Salute pisana. Azione di 
coordinamento identitario. (deliberazione n. 2 del 22 febbraio 2012). 

•  Valutazione dell’attività svolta dai Direttore delle Sds. Indicazioni per 
l’anno 2012 - DGRT 116/2012- (deliberazione GE n. 12 del 5 giugno 2012) 

 
L’attività di programmazione istituzionale si è concretizzata nei seguenti atti 
principali:  

•  Progetti Attuativi Piano Integrato di Salute anno 2013 (deliberazione AS n. 
27 del 19 dicembre 2012) 

• Accordo di programma ai sensi dell’art. 15 L. 241 del 1990 fra Comune di 
San Giuliano Terme, Comune di Vecchiano, Azienda Usl 5 di Pisa e SdS 
pisana finalizzato alla riorganizzazione territoriale delle attività socio-
sanitarie del territorio (deliberazione AS n. 10 del 27 giugno 2012) 

•  Approvazione protocollo operativo fra UFC Servizio Tossicodipendenze 
zona pisana, UF Servizi Sociali Territoriali zona pisana e UO Assistenza 
Sociale Professionale territoriale per la segnalazione e la presa in carico 
congiunta di persone con abuso/dipendenza da sostanze e marginalità 
sociale (deliberazione GE n. 3 del 22 febbraio); 

•  Approvazione Linee guida del programma agricoltura sociale nella zona 
pisana. (deliberazione n. 6 del 22 febbraio 2012) 

 
Si segnalano, infine, i seguenti atti di programmazione inter-istituzionale, volti a 
stabilire rapporti strutturati tra il Consorzio e altri soggetti pubblici del territorio. 

• Stipula convenzione quadro fra Società della Salute pisana e Università di 
Pisa. Rinnovo (deliberazione n. 7 del 19 aprile 2012) 

•  Approvazione protocollo d’intesa fra Sds pisana, Azienda Usl 5 di Pisa e 
Conferenza dei Sindaci per l’Educativa al fine di promuovere e sviluppare 
l’integrazione delle politiche educative, socio-assistenziali e socio-sanitarie 
(deliberazione AS n. 12 dell’8 ottobre 2012) 

•  Approvazione convenzione fra Società della Salute pisana, i Comuni di 
Pisa, Cascina, Calci, San Giuliano Terme, Vicopisano e Vecchiano, 
componenti della Conferenza dei Sindaci dell’Educativo zona pisana, 
l’Azienda Usl 5 di Pisa e la Provincia di Pisa per la realizzazione degli 



 

  8

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE        
ZONA PISANA                

Via Saragat, 24 
56125  -  PISA 

 
 

 
 

e-mail: 
sdspisa@pec.it  

 
www.sds.zonapisana.it 
CF/P.iva 93069690506 

Azienda Usl5 di Pisa 
Sede legale  
Via Cocchi, 7/9 
56121 Pisa 
CF/P.iva 01311020505 
 
www.usl5.toscana.it 

sportelli di ascolto negli istituti scolastici afferenti alla zona educativa. 
Approvazione. (deliberazione n. AS n. 13 dell’8 ottobre 2012). 

  
 
 
 Il Direttore della Società  
 F.to G. Cecchi 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

    



1 

Consorzio Società della Salute Zona Pisana – Consorzio di cui al D.Lgs. 

267/2000 - Con sede sociale in Pisa, Via Saragat n.24 - Fondo Consortile 

Euro 10.000,00= interamente sottoscritto e versato – Codice Fiscale e 

numero d’iscrizione nel Registro delle Imprese di Pisa: 93069690506 – 

Numero REA: PI-168597. 

 

RELAZIONE DEL COLLE GIO SINDACALE 

SUL BIL ANCIO CONSUNTI VO CHIUSO AL 31.12.2012 

 

Il bilancio che viene presentato alla Assemblea dei Soci per l'approvazione è 

relativo all'esercizio che si è chiuso a termini di Statuto al 31.12.2012. 

Esso è stato redatto secondo le disposizioni del D. Lgs. 127/1991 e risulta 

costituito come previsto dall'art. 2423 c.c. Dello Stato Patrimoniale, dal 

Conto Economico e dalla Nota Integrativa e dalla relazione del Direttore 

della Sds pisana. Tale complesso di documenti è stato messo a disposizione 

del Collegio Sindacale nel rispetto dei termini imposti dall'art. 2429 c.c. 

Il bilancio evidenzia un'utile di € 26.835 e si riassume nei seguenti dati. 

SITUAZIONE PATRIMONIALE: 

Attivo      €. 13.393.930 

Passivo     €. 13.265.263 

Patrimonio netto    €.      128.667 

Conti d'ordine     €.        ...      0 

CONTO ECONOMICO 

Valore della produzione   €. 15.393.626 

Costi della produzione   €. 15.276.779 

Proventi e oneri finanziari   €.         2.364 

Rettifiche di valore di attività finanziarie €.                0 

Proventi e oneri straordinari   €.      -92.376 

Risultato prima delle imposte             €.       26.835 

Imposte sul reddito dell'esercizio  €.                0 



2 

Utile ( Perdita ) dell'esercizio   €.     26.835 

 

I. PRINCIPI DI COMPORTAMENTO 

L'esame sul bilancio è stato svolto secondo i principi di comportamento del 

Collegio Sindacale raccomandati dai Consigli Nazionali dei Dottori 

Commercialisti e dei Ragionieri e, in conformità a tali principi, è stato fatto 

riferimento alle norme di legge che disciplinano il  bilancio di esercizio 

interpretate ed integrate dai corretti principi contabili enunciati dai Consigli 

Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri. 

La responsabilità del Collegio Sindacale inerisce al giudizio professionale 

espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile nel rispetto della 

norma e dei principi che ne regolano la formazione. 

 

II. PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO 

Per la redazione del bilancio, che dal nostro esame risulta essere conforme 

alle risultanze contabili della società, sono state seguite le norme, di cui agli 

artt. 2423 C.C. e ss., introdotte con il decreto legislativo 9 aprile 1991, 

n.127, in particolare si rileva che: 

a) la società ha potuto redigere il bilancio nella forma ordinaria; 

b) sono state rispettate le disposizioni previste dal codice civile per lo stato 

patrimoniale e per il conto economico rispettivamente all'articolo 2424 e 

all'articolo 2425, esponendo in maniera comparativa i dati dell'esercizio 

precedente; 

c) nella redazione del bilancio gli amministratori non hanno derogato alle 

norme di legge, ai sensi dell'art.2423 C.C.; 

d) sono stati rispettati i principi di redazione previsti dall'articolo 2423-bis 

del codice civile, ed in particolare che: 

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva 

della continuazione dell'attività; 



3 

- oneri e proventi sono stati determinati nel rispetto del principio di 

competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento; 

- si è tenuto conto dei potenziali rischi di costi gravanti sull'esercizio; 

- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati 

separatamente; 

e) i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto al precedente 

esercizio 

f) sono state rispettate le disposizioni relative a singole voci dello stato 

patrimoniale previste dall'articolo 2424-bis del codice civile; 

g) i ricavi, i proventi, i costi e gli oneri sono stati iscritti nel conto 

economico rispettando il disposto dell'articolo 2425-bis del codice civile; 

h) non sono stati effettuati compensi di partite; 

i) la nota integrativa è stata redatta rispettando il contenuto previsto 

dall'articolo 2427 del codice civile. 

Sono state inoltre fornite le informazioni richieste dalle altre norme del 

codice civile e quelle che si ritenevano opportune per rappresentare in modo 

veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria della 

Società. 

Il presente Bilancio d’esercizio è stato predisposto nel rispetto della 

normativa di riferimento per le aziende sanitarie, secondo gli schemi di 

bilancio previsti dai Principi Contabili Regionali per le aziende sanitarie ed 

ospedaliere.  

Nel redigere il presente documento, in particolare, è stato applicata la 

seguente normativa: 

- D.M. 11 febbraio 2002 ( Schema di bilancio delle aziende sanitarie ed 

ospedaliere); 

- Principi Contabili OIC (Organismo Italiano di Contabilità); 

- Delibera della Giunta regionale n. 1343 del 20 dicembre 2004. 

- Delibera della Giunta regionale n. 962 del 17 dicembre 2007. 



4 

Nella predisposizione del bilancio consuntivo la Società della Salute ha 

rispettato inoltre gli standard di controllo interno contenuti nella medesima 

normativa. 

 

III. CRITERI DI VALUTAZIONE 

La valutazione delle risultanze di bilancio è avvenuta in modo conforme alla  

previsione dell'art.2426 C.C., in base a quanto indicato nella nota 

integrativa. 

In particolare, i crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzazione. 

 

IV. ISPEZIONI E VERIFICHE 

a) I sindaci attestano che nel corso dell'anno sono state regolarmente 

eseguite le verifiche periodiche disposte dall'articolo 2403 del codice civile, 

durante le quali si è potuto verificare il controllo sulla corretta tenuta della 

contabilità, del libro giornale, del libro inventari e degli altri libri sociali, 

nonché degli altri registri fiscalmente obbligatori. 

Nel corso delle verifiche eseguite si è proceduto anche al controllo dei valori 

di cassa e degli altri titoli e valori posseduti dalla società, come anche si è 

potuto verificare il corretto e tempestivo adempimento dei versamenti delle 

ritenute e delle altre somme dovute all'Erario, dei contributi dovuti ad enti 

previdenziali e la presentazione di tutte le dichiarazioni fiscali. 

Sulla base dei controlli svolti è sempre emersa una sostanziale 

corrispondenza tra le risultanze fisiche e la situazione contabile, né sono 

state riscontrate violazioni degli adempimenti civi listici, fiscali, 

previdenziali o statutari. 

b) inoltre sulle voci del bilancio presentato alla Vostra attenzione sono stati 

effettuati i controlli necessari per addivenire ad un giudizio finale, secondo 

quanto stabilito dai principi di comportamento emanati dai Consigli 

Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri. 

 



5 

V. ALTRE NOTIZIE 

La partecipazione alle Giunte, alle Assemblee dei soci e le verifiche 

periodiche hanno inoltre riguardato il controllo dell'amministrazione ed il 

rispetto della legge e dell'atto costitutivo. 

 

Il Collegio in relazione al Bilancio osserva quanto segue: 

 

Il risultato economico della SDS non è comparabile con il rapporto 

economico evidenziato dalla Gestione Associata USL  per i seguenti motivi: 

1) Sds ha la titolarità per Legge Regionale delle attività, in qualità di 

gestore, ed ha avviato tale attività in via definitiva solo nel 2011; 

2) In via prudenziale SdS, negli esercizi passati, non aveva rilevato 

ricavi verso alcuni enti per incertezza e indeterminazione dei valori, 

oggetto dell'attività o per mancanza di atto deliberativo; 

3) In alcuni casi per incertezza degli atti vi è stato un comportamento 

prudenziale degli enti non coincidente (mancata ril evazioni del 

ricavo – storno/risconto del ricavo). 

La parte debitore e creditore, infine, sono totalmente conciliate e rispondenti 

alla realtà. 

Per quanto riguarda l'accantonamento operato dall'organo amministrativo 

per € 100.000,00 a fronte del rimborso di oneri del personale comandato a 

favore del Comune di Pisa per l'anno 2011, il Collegio evidenzia che tale 

impostazione deriva da un'ipotesi di accordo non ancora formalizzata, ma 

che rispetta il criterio di prudenza che sovraintende alla relazione del 

bilancio. In ogni caso il Collegio invita l'organo amministrativo a 

formalizzare quanto prima detta intesa, tenuto conto anche delle prossime 

elezioni comunali. 

VI. GIUDIZIO SUL BILANCIO DI ESERCIZIO 

Il Collegio Sindacale, visti i risultati dei controlli  eseguiti, ritiene che il 

bilancio consuntivo sopramenzionato, corredato della relazione sulla 



6 

gestione, presenti la situazione patrimoniale-finanziaria e il risultato 

economico della Società  al 31/12/2012 secondo corrette disposizioni di 

legge, e invita pertanto l'Assemblea ad approvare il bilancio così come 

formulato e proposto dall'organo amministrativo. 

 

Pisa, 20 maggio 2013 

 

Presidente:            Dott. Enrico Maria Mazzoncini  

Membro effettivo: Dott. Gabriele Orsini  

Membro effettivo: Dott. Gianni Pondi  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Allegato 1 Relazione Collegio dei Revisori 20_05_2013 

 

Il verbale della seduta del Collegio dei Revisori in data 19_04_2013 reca 

una irregolarità formale faticosamente recuperata e dovuta ad una 

involontaria dispersione di n. 4 pagine vidimate e sostituite con pagine prive 

di vidimazione. 

La copiatrice centralizzata può infatti creare questo imbarazzante 

inconveniente dovuto al sovrapporsi di richieste di riproduzione e copie che 

si disperdono in direzioni non autorizzate. 

E’ necessario al fine di evitare la diffusione di materiale con importanti 

contenuti del tutto riservati che siano adottati comportamenti atti ad evitare 

quanto esposto. 

Al momento si declina ogni responsabilità. 

 

 

Pisa, 20 maggio 2013 

 

Presidente:            Dott. Enrico Maria Mazzoncini  

Membro effettivo: Dott. Gabriele Orsini  

Membro effettivo: Dott. Gianni Pondi  
 




